



Ana Paula Gonçalves Portela



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1309016111980266>

ID Lattes: **1309016111980266**

Última atualização do currículo em 27/03/2020

Especialista em Metodologia para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental pela Universidade Pitágoras Unopar. Graduação em Pedagogia pelo Centro Universitário Jorge Amado UNIJORGE. Tem experiência em Alfabetização e Letramento, vinculada a Rede Municipal de Camaçari como Docente da Educação Básica. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Ana Paula Gonçalves Portela 
Nome em citações bibliográficas	GONÇALVES, A. P.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/1309016111980266

Endereço

Endereço Profissional	Prefeitura Municipal de Camaçari, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC. Rua Francisco Drumond Centro 42800063 - Camaçari, BA - Brasil Telefone: (71) 36216666
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2017	Especialização em ESPECIALIZAÇÃO EM METODOLOGIA PARA ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. (Carga Horária: 400h). Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Brasil. Título: ALFABETIZAR COM TEXTOS QUE SE SABE DE COR: Práticas e Desafios. Orientador: KATE MAMHY KUMADA.
2007 - 2010	Graduação em Pedagogia. Centro Universitário Jorge Amado, UNIJORGE, Brasil. Título: COMO ALFABETIZAR DE MANEIRA PRAZEROSA? UMA QUESTÃO A SE PENSAR.. Orientador: MARIA DA GLORIA GONÇALVES SANTOS. Bolsista do(a): PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS, PROUNI, Brasil.

Formação Complementar

2018 - 2018	Extensão universitária em EDUCAÇÃO INCLUSIVA. (Carga horária: 120h). INSTITUTO EDUCACIONAL SOCIAL DE PORTÃO, IECS, Brasil.
2017 - 2017	FORMAÇÃO CONTINUADA EM DEFICIÊNCIA VISUAL. (Carga horária: 120h). Instituto de Cegos da Bahia, ICB, Brasil.
2016 - 2016	JOGOS E BRINCADEIRAS NA SALA DE AULA. (Carga horária: 120h). CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DE LAURO DE FREITAS, CDDH, Brasil.
2015 - 2015	ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO. (Carga horária: 120h). INSTITUTO EDUCACIONAL SOCIAL DE PORTÃO, IECS, Brasil.
2014 - 2014	CONCEITO PSICOPEDAGÓGICO. (Carga horária: 120h). INSTITUTO EDUCACIONAL SOCIAL DE PORTÃO, IECS, Brasil.
2011 - 2011	LIBRAS BÁSICO. (Carga horária: 20h). Secretaria de Educação do Estado da Bahia, SEEBA, Brasil.

Atuação Profissional

ELIZA DIAS DE AZEVEDO, EDA, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40

Outras informações

Professora da Educação Básica: Ensino Fundamental I.

Atividades

02/2015 - Atual

Ensino,
Disciplinas ministradas
Português, Matemática, História, Geografia, Ciências

INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO DAS CIDADES, IBRADESC, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Temporário

Atividades

04/2016 - 11/2016

Treinamentos ministrados , IBRADESC, .
Treinamentos ministrados
Curso de Formação de Professores Município de Dias D'ávila

INSTITUTO EXCELÊNCIA LTDA, JUSPODIVM, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2013

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: GESTORA DE RECURSOS HUMANOS, Carga horária: 40

Outras informações

Atuação na área de recrutamento e seleção, treinamento e desenvolvimento. Instituição de ensino da carreira jurídica que ministra cursos preparatórios para o exame da OAB, magistratura de outros cargos da área, pós graduação vinculada a faculdade baiana de direito entre outros da área jurídica.

Atividades

01/2011 - 01/2013

Direção e administração, JUSPODIVM, .
Cargo ou função
Gestora do Setor de Recursos Humanos..

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA, SAEB, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2015

Vínculo: Regime Especial, Enquadramento Funcional: Analista da Coordenação de Relacionamento, Carga horária: 40

Outras informações

Análise de processos relacionados ao Planserv (plano de saúde dos servidores do estado da Bahia).

Atividades

09/2013 - 01/2015

Direção e administração, SESAB, .
Cargo ou função
Analista dos processos administrativos vinculados a Coordenação de Relacionamento CAS/PLANSERV plano de saúde dos servidores do Estado da Bahia..

Outros Projetos

2018 - 2019

RECEITAS DE FAMÍLIA

Descrição: Com o finalidade de contemplar o projeto " Matemática Mais e Melhor", proposta da SEDUC para toda rede municipal de ensino, foi desenvolvido o projeto "Receitas de Família" para trabalhar os conteúdos didáticos da matemática na prática, através da execução de receitas trazidas de casa, das famílias..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Ana Paula Gonçalves Portela - Coordenador.

Número de produções C, T & A: 1

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Psicologia do Ensino e da Aprendizagem/Especialidade: Ensino e Aprendizagem na Sala de Aula.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação Especial.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Psicologia do Trabalho e Organizacional/Especialidade: Recrutamento e Seleção de Pessoal.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Psicologia do Ensino e da Aprendizagem/Especialidade: Treinamento de Pessoal.

Idiomas

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ★ **GONÇALVES, A. P.**. Como alfabetizar de maneira prazerosa? Uma questão a se pensar.. REVISTA OLHARES, v. 2, p. 118-125, 2010.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **GONÇALVES, A. P.**. SELO DE EXPERIÊNCIA EXITOSA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **GONÇALVES, A. P.**. COLEÇÃO POR UM MUNDO MELHOR. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1. ★ **GONÇALVES, A. P.**. Rotinas do Setor Pessoal e Legislação Trabalhista. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **GONÇALVES, A. P.**. Recrutamento e Seleção. 2014. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. SELO DE EXPERIÊNCIA EXITOSA.MATEMÁTICA MAIS E MELHOR. 2018. (Seminário).
2. Oficina de Contação de História.Por um mundo melhor. 2017. (Oficina).
3. RH EM DEBATE.GESTÃO DE RH. 2015. (Seminário).
4. Workshop.Avaliação do processo de Recrutamento e Seleção. 2014. (Seminário).
5. 5ª Mostra de Projetos Unijorge. Projetos Educação. 2009. (Exposição).
6. Oficina de Reciclagem.Projetos Sociais: Explorando a reciclagem através da sustentabilidade. Experiência CAEC. 2009. (Oficina).
7. V Mostra de Projetos Unijorge. V Mostra de Projetos. 2009. (Exposição).
8. 3º Mostra de projetos Jorge Amado.IDEIAS PRÁTICAS E CONHECIMENTO. 2008. (Outra).
9. 4º Mostra de Projetos. EDUCAÇÃO E PRÁTICAS SOCIAIS. 2008. (Exposição).
10. IV Seminário Estudantil de Produção Científica: Educação, Diversidade e Inclusão. 2008. (Seminário).
11. Oficina Pedagógica.O significado da arte e do lúdico na inclusão escolar. 2008. (Oficina).
12. O Significado da Arte e do Lúdico.INCLUSÃO ESCOLAR. 2008. (Oficina).
13. 2ª Motra de Projetos. EDUCAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PRÁTICAS SOCIAIS. 2007. (Exposição).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. CLAUDIA JAQUELINE GONÇALVES BARBOSA. GÊNERO TEXTUAL NO PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO: APRENDENDO COM GÊNERO RECEITA. 2019. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em ESP EM ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NAS SÉRIES INICIAIS E JOVENS E ADULTOS) - Faculdade Unida de Vitória. Orientador: Ana Paula Gonçalves Portela.

Inovação

Outros projetos

2018 - 2019

RECEITAS DE FAMÍLIA

Descrição: Com o finalidade de contemplar o projeto " Matemática Mais e Melhor", proposta da SEDUC para toda rede municipal de ensino, foi desenvolvido o projeto "Receitas de Família" para trabalhar os conteúdos didáticos da matemática na prática, através da execução de receitas trazidas de casa, das famílias..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Ana Paula Gonçalves Portela - Coordenador.


Número de produções C, T & A: 1

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1.  **GONÇALVES, A. P.**. SELO DE EXPERIÊNCIA EXITOSA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Cursos de curta duração ministrados

1.  **GONÇALVES, A. P.**. Rotinas do Setor Pessoal e Legislação Trabalhista. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **GONÇALVES, A. P.**. Recrutamento e Seleção. 2014. .

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 21/10/2020 às 16:59:33

Imprimir currículo